



平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ワキタ

コード番号 8125 URL <http://www.wakita.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 脇田貞二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部副本部長 (氏名) 小田俊夫

TEL 06-6449-1901

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	44,911	0.7	4,814	△13.4	4,901	△13.8	2,970	△17.7
28年2月期第3四半期	44,619	1.3	5,558	△17.6	5,687	△17.6	3,609	△14.5

(注)包括利益 29年2月期第3四半期 3,350百万円 (△9.1%) 28年2月期第3四半期 3,687百万円 (△18.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	57.12	—
28年2月期第3四半期	69.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第3四半期	112,742	86,931	77.1
28年2月期	110,336	85,141	77.2

(参考)自己資本 29年2月期第3四半期 86,931百万円 28年2月期 85,141百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 2月期の連結業績予想(平成28年 3月 1日～平成29年 2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	△1.1	5,200	△23.1	5,400	△21.8	3,000	△33.9	57.69

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年2月期3Q	52,021,297 株	28年2月期	52,021,297 株
29年2月期3Q	16,840 株	28年2月期	16,531 株
29年2月期3Q	52,004,650 株	28年2月期3Q	52,005,355 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年3月1日～平成28年11月30日)におけるわが国経済は、政府による絶え間のない経済政策や日銀による金融緩和の継続により、緩やかな景気回復基調が続きましたが、一方で新興国経済の減速や英国におけるEU離脱決定等の先行き不透明な情勢に伴う円高が定着するとともに、長引く個人消費の低迷や企業収益の足踏みにより、成長に力強さを欠く状況が続きました。

当社グループを取り巻く環境におきましても、主力事業である建機事業は首都圏におきましてはやや明るい兆しが見え始めましたが、地方においては、総じて公共事業の減少や予算執行遅延等が見られ、さらに慢性的な工事従事者不足や原材料価格の高騰の影響を受け、経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高は、449億11百万円(前年同期比0.7%増)、営業利益は48億14百万円(前年同期比13.4%減)、経常利益は49億1百万円(前年同期比13.8%減)、そして親会社株主に帰属する四半期純利益は特別損失として役員退職慰労金等の計上もあり、29億70百万円(前年同期比17.7%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 建機事業

建機事業の販売部門では、公共投資や民間設備投資が引続き低調に推移したことから同業者間での受注競争が激化しました。また、賃貸部門におきましても市況の悪化に伴う稼働率の低下や原価の高止まりの影響を受けたことから、当該事業全体で厳しい状況が続きました。

その結果、建機事業全体の売上高は296億44百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益は32億89百万円(前年同期比15.3%減)となりました。

② 商事事業

商事事業は、遊戯関係設備のファイナンス案件等の取扱いが増加したことから、映像音響部門の伸び悩みを補い、当該事業全体の売上高が伸長し増益となりました。

その結果、商事事業全体の売上高は121億85百万円(前年同期比9.9%増)、営業利益は5億37百万円(前年同期比20.3%増)となりました。

③ 不動産事業

不動産事業は、前期購入した賃貸ビル3棟の収入により賃貸部門の売上高は増加しましたが、減価償却の先行や既存ビルの修繕費等によりコストが高み、利益を押し下げました。また、販売部門は宅地分譲の取扱いが前年同期を下回ったこともあり、当該事業全体では苦戦を強いられました。

その結果、不動産事業全体の売上高は30億81百万円(前年同期比14.9%減)、営業利益は9億88百万円(前年同期比19.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ24億6百万円増加し、1,127億42百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加21億84百万円、商品の増加26億33百万円、賃貸不動産(純額)の減少27億65百万円などによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6億16百万円増加し、258億11百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加15億89百万円、未払法人税等の減少7億73百万円などによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17億89百万円増加し、869億31百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の連結業績予想につきましては、現時点において平成28年7月8日の決算発表時に公表いたしました数値と変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ60百万円減少しております。

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」(平成28年法第13号)が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率及び事業税率が変更されることになりました。これに伴い、平成29年3月1日に開始する連結会計年度及び平成30年3月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異にかかる繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は32.2%から30.8%に、平成31年3月1日に開始する連結会計年度以後に解消が見込まれる一時差異にかかる繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は32.2%から30.6%になります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が12百万円、法人税等調整額が3百万円、その他有価証券評価差額金が16百万円それぞれ増加し、退職給付に係る調整累計額が0百万円減少しております。また、再評価に係る繰延税金負債が28百万円減少し、土地再評価差額金が同額増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,887	20,850
受取手形及び売掛金	22,666	24,851
有価証券	4,259	2,428
商品	784	3,418
貯蔵品	55	42
その他	538	681
貸倒引当金	△63	△107
流動資産合計	47,129	52,163
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	7,597	6,287
賃貸不動産(純額)	39,498	36,733
土地	5,651	5,846
その他(純額)	2,904	3,014
有形固定資産合計	55,652	51,880
無形固定資産		
のれん	-	849
その他	337	284
無形固定資産合計	337	1,133
投資その他の資産		
投資有価証券	5,895	6,177
退職給付に係る資産	161	188
その他	1,279	1,325
貸倒引当金	△120	△127
投資その他の資産合計	7,215	7,563
固定資産合計	63,206	60,578
資産合計	110,336	112,742
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,760	10,350
1年内返済予定の長期借入金	-	336
未払法人税等	826	52
賞与引当金	175	21
その他	4,719	5,496
流動負債合計	14,482	16,256
固定負債		
長期借入金	-	604
役員退職慰労引当金	984	321
退職給付に係る負債	91	76
その他	9,636	8,551
固定負債合計	10,712	9,554
負債合計	25,195	25,811

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,821	13,821
資本剰余金	16,627	16,627
利益剰余金	56,173	57,583
自己株式	△18	△18
株主資本合計	86,604	88,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	502	864
土地再評価差額金	△1,942	△1,914
退職給付に係る調整累計額	△22	△33
その他の包括利益累計額合計	△1,463	△1,083
純資産合計	85,141	86,931
負債純資産合計	110,336	112,742

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	44,619	44,911
売上原価	33,920	34,933
割賦販売未実現利益繰入額	367	314
割賦販売未実現利益戻入額	360	429
売上総利益	10,692	10,093
販売費及び一般管理費	5,133	5,279
営業利益	5,558	4,814
営業外収益		
受取利息	63	49
受取配当金	59	44
為替差益	14	-
その他	75	87
営業外収益合計	212	181
営業外費用		
支払利息	81	69
和解金	-	20
その他	3	4
営業外費用合計	84	93
経常利益	5,687	4,901
特別利益		
固定資産売却益	1	6
投資有価証券売却益	27	0
抱合せ株式消滅差益	-	59
特別利益合計	28	66
特別損失		
固定資産売却損	-	3
固定資産除却損	0	2
役員退職慰労金	-	745
その他	-	6
特別損失合計	0	756
税金等調整前四半期純利益	5,714	4,211
法人税、住民税及び事業税	1,972	1,177
法人税等調整額	132	63
法人税等合計	2,105	1,241
四半期純利益	3,609	2,970
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,609	2,970

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	3,609	2,970
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	361
土地再評価差額金	59	28
退職給付に係る調整額	14	△10
その他の包括利益合計	77	380
四半期包括利益	3,687	3,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,687	3,350
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建機事業	商事事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,906	11,091	3,621	44,619	—	44,619
セグメント間の内部 売上高又は振替高	133	13	—	146	△146	—
計	30,039	11,105	3,621	44,766	△146	44,619
セグメント利益	3,883	446	1,228	5,558	△0	5,558

(注) 1 セグメント利益の調整額△0百万円は、棚卸資産の調整額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年3月1日 至 平成28年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建機事業	商事事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,644	12,185	3,081	44,911	—	44,911
セグメント間の内部 売上高又は振替高	148	10	—	159	△159	—
計	29,793	12,196	3,081	45,070	△159	44,911
セグメント利益	3,289	537	988	4,814	△0	4,814

(注) 1 セグメント利益の調整額△0百万円は、棚卸資産の調整額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

建機事業セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間に、有限会社リフテックの株式を取得し、同社及び同社子会社の八洲商会株式会社を連結子会社といたしました。なお、当該事象によるのれんの増加額は当第3四半期連結累計期間において8億49百万円であります。

また、有限会社リフテックは当第3四半期連結会計期間に、八洲商会株式会社を存続会社として合併したため、当第3四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。